
 

 

Контрольно-счетная палата города Дзержинска 
Нижегородская область, город Дзержинск, улица Кирова, дом 1 

kspofficial@kspdzr.ru, (8313) 39-76-13; 39-71-85; 39-76-44 

 

О Т Ч Е Т 

о деятельности контрольно-счетной палаты города Дзержинска 

за 2023 год 

 

г. Дзержинск             5 марта 2024 года 

 

Настоящий Отчет подготовлен в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Положения о контрольно-счетной палате города Дзержинска, 

утвержденного решением городской Думы города Дзержинска от 28.06.2018            

№ 528, а также в соответствии со стандартом «Подготовка отчета о работе 

контрольно-счетной палаты города Дзержинска» (СОД 3), разработанным на 

основании рекомендаций Счетной палаты РФ и утвержденным распоряжением 

председателя контрольно-счетной палаты города Дзержинска от 27.02.2019 № 10. 

Целью подготовки настоящего годового отчета является реализация принципа 

гласности в деятельности органа внешнего муниципального финансового контроля 

путем информирования органов местного самоуправления города Дзержинска и 

общества о результатах деятельности контрольно-счетной палаты в прошедшем 

году. 

 

1. Вводные положения 

 

Контрольно-счетная палата города Дзержинска, как постоянно действующий 

орган внешнего муниципального финансового контроля, была образована 

28.06.2018 года решением Городской Думы города Дзержинска №528. 
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Контрольно-счетная палата призвана осуществлять контроль за законным и 

эффективным использованием бюджетных средств, за соблюдением установленного 

порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом города. 

Деятельность контрольно-счетной палаты в 2023 году осуществлялась в 

соответствии с Планом работы. 

План работы контрольно-счетной палаты на 2023 год сформирован в 

соответствии с полномочиями КСП, установленными Бюджетным кодексом РФ, 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ и Положением о контрольно-счетной 

палате города Дзержинска. 

При формировании плана работы на 2023 год учитывались: поручения 

городской Думы города Дзержинска, предложения главы города, Прокуратуры, 

поручения Счетной палаты РФ и контрольно-счетной палаты Нижегородской 

области, обращения граждан, общественных формирований, результаты ранее 

проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, сроки 

проведения мероприятий и объем проверяемых средств, а также штатная 

численность сотрудников контрольно-счетной палаты и их нагрузка. 

Субъектами контрольной деятельности КСП в 2023 году являлись участники 

бюджетного процесса: администрация города и ее структурные подразделения, 

КУМИ, муниципальные образования города, а также коммерческие структуры, 

участвующие в использовании муниципального имущества. 

 

2. Основные итоги работы контрольно-счетной палаты 

города Дзержинска в 2023 году. 

 

Внешний государственный и муниципальный финансовый контроль 

осуществляется контрольно-счетными органами в форме контрольных и (или) 

экспертно-аналитических мероприятий (ст.10 Федерального Закона от 07.02.2011   

№ 6-ФЗ). 

 

В 2023 году контрольно-счетной палатой выполнены следующие 

экспертно-аналитические мероприятия: 

 

2.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города в 2022 году. 

В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ, Постановления 

городской Думы города Дзержинска от 30.10.2008 № 389 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске», Положения о контрольно-
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счетной палате города Дзержинска подготовлено заключение по результатам 

внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2022 год. В процессе 

проверки были проанализированы все параметры исполнения бюджета города в 

2022 году; проведен анализ исполнения доходной и расходной частей бюджета, 

проанализировано исполнение адресной инвестиционной программы, проведен 

анализ бюджетных инвестиций, непрограммных расходов, резервного фонда и 

фонда поддержки территорий, проанализирован порядок и основания 

предоставления субсидий за счет средств городского бюджета, проведена оценка 

дефицита городского бюджета, проанализированы источники финансирования 

дефицита городского бюджета, муниципальный долг, долговые и гарантийные 

обязательства, проведен анализ дебиторской и кредиторской задолженности 

субъектов бюджетной отчетности, дорожный фонд городского округа город 

Дзержинск, исполнение публичных нормативных обязательств. 

По результатам внешней проверки Отчета об исполнении бюджета города 

Дзержинска за 2022 год подготовлено заключение от 28.04.2023. 

Проект решения городской Думы «Об исполнении городского бюджета за 

2022 год» отражает данные отчета об исполнении городского бюджета за 2022 год. 

Отчет и материалы к нему предоставлены своевременно и в полном объеме, 

что соответствует требованиям статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьи 32 Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске. 

Основные параметры городского бюджета за 2022 год исполнены в 

следующих объемах: 

-доходы городского бюджета исполнены в сумме 8 635 974 979,08 рублей или 

99,08% от утвержденного бюджета;  

-исполнение расходной части составило 8 422 496 304,82 рублей или 95,65% 

от утвержденного плана;  

-городской бюджет исполнен с профицитом в размере 213 478 674,26 рублей; 

-муниципальный долг на 01.01.2023 составляет 1 253 500 000,00 рублей. 

Параметры городского бюджета за 2022 год соответствуют требованиям, 

установленным Бюджетным кодексом РФ и Соглашением о социально-

экономическом развитии и оздоровлении муниципальных финансов бюджета 

городского округа города Дзержинска № СЭР-46-47/2022 от 20.01.2022, 

заключенного Министерством финансов Нижегородской области и администрацией 

города Дзержинска. 
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По результатам проведенной проверки Отчета об исполнении городского 

бюджета за 2022 год контрольно-счетная палата города Дзержинска предложила 

городской Думе утвердить проект решения городской Думы «Об исполнении 

городского бюджета за 2022 год» и рекомендовала администрации города: усилить 

контроль за деятельностью муниципальных унитарных предприятий; не допускать 

необоснованного роста вакансий и штатной численности работников 

муниципальных учреждений города; своевременно исполнять принятые 

обязательства и минимизировать расходы на штрафы, пени, судебные расходы; 

своевременно приводить параметры муниципальных программ в соответствие с 

требованиями правовых актов; не допускать необоснованного роста остатков 

неиспользованных средств целевых субсидий на счетах муниципальных 

учреждений; усилить контроль за обеспечением завершения строительства и ввода в 

эксплуатацию объектов капитального строительства. 

 

2.2. Анализ исполнения городского бюджета за 3, 6, 9 месяцев 2023 года. 

Отдельным направлением экспертно-аналитической работы контрольно-

счетной палаты является осуществление оперативного контроля за исполнением 

городского бюджета в текущем году. 

Во исполнение ст.264.2 БК РФ и в соответствии со ст.28 Положения о 

бюджетном процессе в городе Дзержинске, утвержденным постановлением 

городской Думы от 30.10.2008 № 389, были проведены экспертно-аналитические 

мероприятия: 

Анализ исполнения бюджета города за первый квартал 2023 года. 

По результатам первого квартала 2023 года проведен анализ исполнения 

бюджета. В заключении от 5 мая 2023 года дана оценка исполнения городского 

бюджета за 1 квартал 2023 года, в совокупности с данными о межбюджетных 

трансфертах, бюджетных кредитов, данными об осуществлении бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства в соответствии с адресной 

инвестиционной программой, информацией об использовании бюджетных 

ассигнований, проведен сравнительный анализ за аналогичный период 2022 года и 

дан возможный прогноз исполнения бюджета на конец года. В заключении 

отмечено, что параметры городского бюджета за 1 квартал 2023 года исполнены в 

следующих объемах: 

-доходы исполнены в сумме 1 698 199 657,18 рублей, что составило 20,85% к 

уточненному плану и 21,65% к утвержденному плану; исполнение за аналогичный 
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период 2022 года составляло 1 617 131 683,55 или 21,45% к уточненным бюджетным 

ассигнованиям; 

-расходы исполнены в сумме 1 745 763 707,02 рублей, что составило 20,75% к 

уточненным ассигнованиям и 21,51% к утвержденным бюджетным ассигнованиям; 

исполнение по расходам за аналогичный период 2022 года составляло 

1 357 330 411,40 рублей или 17,99% к уточненным бюджетным ассигнованиям; 

-городской бюджет за 1 квартал 2023 года исполнен с дефицитом в сумме (-) 

47 564 049,84 рублей, за аналогичный период 2022 года городской бюджет был 

исполнен с профицитом в сумме 259 801 272,15 рублей, изменение составило 

307 365 321,99 рублей; 

-относительно 1 квартала 2022 года исполнение по доходам городского 

бюджета за 1 квартал 2023 года выросло на 81 067 973,63 рублей или на 5,01%, 

исполнение по расходам выросло на 388 433 295,62 рублей или на 28,62%. 

 

Анализ исполнения бюджета города за первое полугодие 2023 года. 

Проведено экспертно-аналитическое мероприятие и подготовлено заключение 

по результатам анализа отчета об исполнении бюджета города за первое полугодие 

2023 года. Согласно заключению от 09.08.2023: 

-доходы исполнены в сумме 4 409 647 797,99 рублей, что составило 51,81% к 

уточненному плану и 52,39% к утвержденному плану; исполнение за аналогичный 

период 2022 года составляло 3 788 476 786,97 рублей или 48,87% к уточненному 

плану; 

-расходы исполнены в сумме 3 965 743 305,06 рублей, что составило 45,15% к 

уточненному плану и 45,64% к утвержденному плану; исполнение за аналогичный 

период 2022 года составляло 3 419 066 311,33 рублей или 43,60% к уточненному 

плану; 

-городской бюджет исполнен с профицитом в сумме 443 904 492,93 рублей, за 

аналогичный период 2022 года профицит составлял 369 410 475,64 рублей; 

Относительно 1 полугодия 2022 года исполнение по доходам городского 

бюджета за 1 полугодие 2023 года выросло на 621 171 011,02 рублей или на 16,40%, 

исполнение по расходам выросло на 546 676 993,73 рублей или на 15,99%, профицит 

бюджета увеличился на 74 494 017,29 рублей или на 20,17%. 

 

Анализ исполнения бюджета за 9 месяцев 2023 года. 
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В заключении по результатам анализа отчета об исполнении бюджета за 9 

месяцев 2023 года от 31.10.2023 отражено, что основные параметры городского 

бюджета за 9 месяцев 2023 года исполнены в следующих объемах: 

-доходы исполнены в сумме 6 722 731 611,07 рублей, что составило 74,17% к 

уточненному плану и 74,35% к утвержденному плану; исполнение за аналогичный 

период 2022 года составляло 5 498 324 277,77  рублей или 65,60% к уточненному 

плану; 

-расходы исполнены в сумме 6 005 492 255,96 рублей, что составило 64,33% к 

уточненному плану и 64,48% к утвержденному плану; исполнение за аналогичный 

период 2022 года составляло 4 900 511 422,35 рублей или 57,75% к уточненному 

плану; 

-городской бюджет исполнен с профицитом в сумме 717 239 355,11 рублей, за 

аналогичный период 2022 года профицит составлял 597 812 855,42 рублей; 

-относительно 9 месяцев 2022 года исполнение по доходам городского 

бюджета за 9 месяцев 2023 года выросло на 1 224 407 333,30 рублей или на 22,27%, 

исполнение по расходам выросло на 1 104 980 833,61 рублей или на 22,55%, 

профицит бюджета увеличился на 119 426 499,69 рублей или на 19,98%. 

Параметры городского бюджета на 01.04.2023, на 01.07.2023 и на 01.10.2023 

соответствуют требованиям Бюджетного кодекса РФ и Соглашения о социально-

экономическом развитии и оздоровлении муниципальных финансов бюджета 

городского округа города Дзержинска от 20.01.2023 года № СЭР-45-357/2023, 

заключенного между Министерством финансов Нижегородской области и 

администрацией города Дзержинска. 

 

2.3.Экспертиза проекта городского бюджета на 2024 год и плановый период 2025-

2026 годов. 

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ контрольно-счетной 

палатой города Дзержинска проведена экспертиза проекта городского бюджета 2024 

года и плановый период 2025-2026 годов.  

По результатам проверки проекта решения городской Думы «О городском 

бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» подготовлено 

заключение от 02.12.2023. 

Проект решения городской Думы «О городском бюджете на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» внесен на рассмотрение в городскую Думу в 
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срок, установленный ст. 17 Положения о бюджетном процессе городе Дзержинске, 

утвержденного постановлением городской Думы от 30.10.2008 № 389. 

Документы и материалы, предоставленные для рассмотрения и утверждения в 

составе материалов к проекту бюджета, предоставлены в объеме и по форме, 

соответствующей требованиям законодательства. 

Проект городского бюджета сформирован на трехлетний период - 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годы.  

Проектом решения утверждаются следующие параметры бюджета: 

-на 2024 год: 

-доходы в сумме 8 933 142 479,61 рублей; 

-расходы в сумме 8 933 142 479,61 рублей; 

-дефицит городского бюджета в сумме 0,00 рублей; 

-на 2025 год: 

-доходы в сумме 8 454 997 200,00 рублей; 

-расходы в сумме 8 454 997 200,00 рублей, в том числе условно утверждаемые 

расходы в сумме 144 947 096,80 рублей; 

-дефицит городского бюджета в сумме 0,00 рублей; 

-на 2026 год: 

-доходы в сумме 8 717 472 100,00 рублей; 

-расходы в сумме 8 717 472 100,00 рублей, в том числе условно утверждаемые 

расходы в сумме 430 381 610,76 рублей; 

-дефицит городского бюджета в сумме 0,00 рублей. 

В проекте решения городской Думы «О городском бюджете на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» соблюдены требования и ограничения, 

установленные ст. 92.1 БК РФ по размеру дефицита городского бюджета и ст. 184.1 

БК РФ по объему условно утверждаемых расходов. 

Рост доходов и расходов городского бюджета 2024 года от уровня 

первоначально утвержденных параметров бюджета 2023 года запланирован на 

18,44% или на 1 390 642 101,21 рублей (каждый параметр).  

В проекте решения городской Думы «О городском бюджете на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» запланированы межбюджетные трансферты, 

получаемые из других бюджетов бюджетной системы РФ, в объемах: на 2024 год - 

5 257 946 900,00 рублей; на 2025 год - 4 677 831 300,00 рублей; на 2026 год - 

4 717 335 100,00 рублей. Доходы городского бюджета на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов в части объемов безвозмездных поступлений 
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соответствуют показателям проекта Закона Нижегородской области «Об областном 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

В проекте городского бюджета утверждается верхний предел внутреннего 

муниципального долга: 

-на 01.01.2025 в сумме 1 223 500 000,00 рублей; 

-на 01.01.2026 в сумме 1 223 500 000,00 рублей; 

-на 01.01.2027 в сумме 1 223 500 000,00 рублей; 

Муниципальный долг по муниципальным гарантиям на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов не планируется. 

В проекте решения городской Думы «О городском бюджете на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» утверждаются расходы на обслуживание 

муниципального долга: 

-на 2024 год в сумме 36 210 000,00 рублей; 

-на 2025 год в сумме 42 320 000,00 рублей; 

-на 2026 год в сумме 83 960 000,00 рублей. 

В проекте решения городской Думы «О городском бюджете на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» соблюдены требования и ограничения, 

установленные статьями БК РФ: 106 - по предельному объему муниципальных 

заимствований; 107 - по верхнему пределу муниципального внутреннего долга; 111 - 

по расходам на обслуживание муниципального долга. 

Проектом решения городской Думы «О городском бюджете на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» утверждается резервный фонд администрации 

города: на 2024 в сумме 13 672 000,00 рублей, на 2025 и 2026 годы в сумме 

10 000 000,00 рублей ежегодно. 

Проектом решения городской Думы «О городском бюджете на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» утверждается резерв поддержки территорий на 

2024, 2025 и 2026 годы в сумме 21 600 000,00 рублей ежегодно. 

Проектом решения городской Думы «О городском бюджете на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» утверждается объем бюджетных ассигнований 

Дорожного фонда города Дзержинск: 

-на 2024 год в сумме 181 086 900,00 рублей. 

-на 2025 год в сумме 114 005 700,00 рублей; 

-на 2026 год в сумме 114 565 900,00 рублей. 

Ассигнования Дорожного фонда города Дзержинска на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годы сформированы в соответствии со статьей 179.4 БК РФ и 
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решения городской Думы города Дзержинска от 28.11.2013 № 650 «О создании 

Дорожного фонда городского округа город Дзержинск». 

Проект городского бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

подготовлен с учетом утвержденного администрацией города перечня 17-ти 

муниципальных программ. Расходы городского бюджета по муниципальным 

программам запланированы: на 2024 год в сумме 8 417 961 145,39 рублей, что 

составляет 94,23 % общего объема расходов городского бюджета; на 2025 год в 

сумме 7 753 900 033,14 рублей или 91,71% общего объема расходов городского 

бюджета; на 2026 год в сумме 7 752 768 940,02 рублей или 88,93% общего объема 

расходов городского бюджета. 

 

Заключение на проект решения городской Думы «О городском бюджете на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» направлено главе города 

Дзержинска и председателю городской Думы города Дзержинска. 

 

По результатам проведенной экспертизы проекта решения городской Думы 

контрольно-счетная палата рекомендовала администрации города: 

-своевременно вносить изменения в муниципальные программы города в 

соответствии с постановлением администрации от 08.07.2014 № 2744;  

-обеспечить непрерывность капитальных вложений по текущим и 

планируемым к строительству объектам; 

- не допускать роста кредиторской задолженности; 

-привести в соответствие с решением городской Думы о городском бюджете 

на 2024 - 2026 годы планируемые поступления денежных средств от реализации 

Прогнозного плана приватизации 2023 - 2025 годов (решение городской Думы от 

24.11.2022 года № 396) на 2024 и 2025 годы; 

-своевременно исполнять предписания контрольно-надзорных органов; 

-не допускать необоснованного роста штатной численности сотрудников 

администрации и подведомственных учреждений; 

-своевременно исполнять обязательства, возникшие по договорам либо в силу 

закона, и принимать меры к минимизации дополнительных расходов по судебным 

разбирательствам. 

 

2.4.Экспертизы изменений бюджета.  
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По результатам проверки проектов решений городской Думы «О внесении 

изменений в решение городской Думы от 15.12.2022 № 410 «О городском бюджете 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлены 13 заключений и 4 

информационных сообщений: 

1.заключение от 07.02.2023; 

2.заключение от 14.02.2023; 

3.заключение от 14.03.2023; 

4.заключение от 30.03.2023; 

5.заключение от 14.04.2023; 

6.заключение от 15.05.2023; 

7.заключение от 02.06.2023; 

8.заключение от 04.07.2023; 

9.заключение от 01.08.2023; 

10.заключение от 19.09.2023; 

11.заключение от 16.10.2023; 

12.заключение от 15.11.2023; 

13.заключение от 12.12.2023. 

 

Все вышеперечисленные заключения отражают тот факт, что изменения, 

вносимые в решение городской Думы о городском бюджете на 2023 - 2025 годы, 

отвечают требованиям бюджетного законодательства, а именно: ст. 184.1 БК РФ, ст. 

92.1 о размере дефицита местного бюджета БК РФ, ст. 96 БК РФ об источниках 

финансирования дефицита местного бюджета, ст. 107 БК РФ по предельному 

объему муниципального долга, ст. 111 БК РФ по расходам на обслуживание 

муниципального долга, ст. 136 БК РФ о размере норматива формирования расходов 

на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих и (или) содержание органов местного самоуправления. Утверждаемый 

объем муниципального долга соответствуют требованиям Соглашения № СЭР-46-

35/2023 от 20.01.2023 о социально-экономическом развитии и оздоровлении 

муниципальных финансов бюджета городского округа город Дзержинск 

Нижегородской области. 

По дополнительно вносимым изменениям были подготовлены 

информационные сообщения от: 15.03.2023, 19.09.2023, 17.10.2023 и 13.12.2023. 



11 

Кроме вышеназванного, к заседаниям городской Думы в оперативном порядке 

были дополнительно подготовлены 4 экономически обоснованных 

информационных сообщения к поправкам в бюджет города, вносимым «с голоса». 

(15.03.2023, 19.09.2023, 17.10.2023 и 13.12.2023). 

 

2.5. Анализ действующих порядков предоставления субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг, на соответствие требованиям Постановления Правительства 

РФ от 18.09.2020 № 1492». 

В процессе указанного экспертно-аналитического мероприятия специалистом 

КСП проверялось соответствие порядков предоставления субсидий юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, требованиям Постановления Правительства 

РФ от 18.09.2020 № 1492. В результате, несоответствия требованиям Постановления 

Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 выявлено по 15 Порядкам предоставления 

субсидий. 

 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия все замечания и 

несоответствия были устранены. 

 

2.6. Совместная (с прокуратурой города Дзержинска) проверка процедуры отбора, 

условий и порядка предоставления субсидий, выделенных на реализацию программ в 

сфере развития предпринимательской и инвестиционной деятельности за 2022 год, в 

соответствии с действующими Порядками предоставления субсидий. 

В рамках указанного мероприятия особое внимание обращалось на 

соблюдений Порядка предоставления субсидий на поддержку начинающих 

субъектов малого предпринимательства и физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в виде 

предоставления грантов (Постановление администрации города Дзержинска от 

25.02.2022 № 469 (в редакции от 28.09.2022 № 3566) и Порядка предоставления 

субсидий на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и 

(или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг). 
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По результатам мероприятия была составлена Справка, которая вошла в 

общеобластной отчет о проведении данного мероприятия прокуратурой 

Нижегородской области. 

Нарушений при проведении процедур не выявлено. 

 

2.7. Аудит закупок. 

В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011         

№ 6-ФЗ, и Положением о контрольно-счетной палате города Дзержинска в 2023 

году на постоянной основе проводился анализ закупочной деятельности 

предприятий и учреждений города. По результатам аудитов подготовлены 

аналитические отчеты по результатам осуществления закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения нужд городского округа город Дзержинск за 2022 и за 2023 годы. 

Были проведены выборочные целевые аудиты исполнения Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг», а именно: 

аудит соблюдения норм ФЗ №44 при выполнении работ: по строительству 

лыжероллерной трассы и устройству сетей наружного освещения трассы в лесном 

массиве около бульвара Космонавтов д.17; аудит по проверке целевого 

использования бюджетных средств при выделении бюджетных ассигнований 

резерва поддержки территорий МБУ «Город» на приобретение и установку горки 

для детей по адресу: г.Дзержинск поселок Дачный ул.Свободы в районе домов 49, 

50, 51. (по обращению гр.Докукина А.Е.); аудит соблюдения контрактной системы в 

сфере закупок компьютерной техники (по обращению гр.Фимочкиной Т.В.). 

В результате аудитов, выполняемых посредством проверки, анализа и оценки 

информации о законности, целесообразности, своевременности,  обоснованности, 

эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным и исполненным контрактам, в рамках соблюдения 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», делался акцент на соблюдение Заказчиком принципа открытости и 

прозрачности закупок, на обеспечение возможности всем заинтересованным лицам 

участия в конкурентных процедурах путем свободного и безвозмездного доступа к 

информации о закупках, размещенных в единой информационной системе, а также 

на недопущение коррупционных проявлений при осуществлении расходования 

бюджетных средств. 
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Во всех отчетах по проведенным аудитам закупок, не только указывались 

нарушения, но и давались рекомендации по их устранению. Все отчеты 

направлялись в администрацию города, где по каждому нарушению принимались 

соответствующие меры. Все нарушения оперативно устранялись. 

 

В 2023 году контрольно-счетной палатой проводились плановые 

контрольные мероприятия. 

 

2.8. Контрольные мероприятия проводились в соответствии с планом 

работы КСП на 2023 год.  

Всего в 2023 году было проведено 16 контрольных мероприятий. 

 

Остановимся поподробнее на каждом: 

1)«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования бюджетных средств, выделенных на устройство физкультурно-

оздоровительного комплекса открытого типа на стадионе «Пионер» в МБУ «СДЦ 

«Созвездие» в 2021 - 2022 годах». 

Предмет контрольного мероприятия: использование бюджетных средств, 

выделенных МБУ «СДЦ «Созвездие» выделяемых из городского бюджета на 

устройство физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа на стадионе 

«Пионер» в 2021-2022 годах. 

Проверкой установлено: осуществление закупочных процедур и заключение 

муниципального контракта на определение подрядчика на выполнение работ по 

устройству физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа на стадионе 

«Пионер» производилось в соответствии с требованиями Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», необходимая 

информация о реализации закупочных процедур и исполнении контракта размещена 

в ЕИС на сайте zakupki.gov.ru; контракт заключен в 2021 году на основании 

выделенных бюджетных ассигнований из областного и местного бюджетов на 2021 

год, средства на 2022 год были запланированы в решении о городском бюджете на 

2022 год и плановый период 2023-2024 годов; размещение суммы Контракта в 

плане-графике в 2021 году на 2022 год произведено за счет средств от 

внебюджетных источников; при подготовке проектной документации получены 

положительные заключения на основные работы по объекту, за исключением 
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локального сметного расчет на установку малых архитектурных форм (предоставлен 

акт проверки сметной документации МКУ «Строитель»); средства субсидии на цели 

осуществление капитальных вложений в 2021-2022 годах перечислены из 

городского бюджета своевременно, результативно и эффективно. 

Отчетность по субсидии из областного бюджета предоставлена в соответствии 

с условиями соглашения; отчетность по соглашениям о предоставлении субсидий на 

цели осуществления капитальных вложений из городского бюджета предоставлена в 

соответствии с условиями, определенными соглашениями; объекты имущества, 

образованные в рамках устройства ФОКОТ, поставлены на бухгалтерский учет и 

отнесены к особо ценному движимому имуществу в соответствии с требованиями 

законодательства. 

Однако были выявлены и нарушения, так,- амортизационная группа по опорам 

не силовым фланцевым граненным отнесена в учете к 10 амортизационной группе, 

что не соответствует решению комиссии от 15.07.2022; Адресная инвестиционная 

программа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов не отражала общую 

запланированную сумму расходов по объекту и фактически осуществленных 

вложений за 2021-2022 годы. 

Отчет о результатах контрольных мероприятий направлен главе города 

Дзержинска и председателю городской Думы города Дзержинска. 

По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной палатой 

города Дзержинска рекомендован ряд мероприятий, направленных на устранение 

выявленных недостатков и нарушений. Руководством  МБУ «Созвездие» приняты 

меры по устранению нарушений. 

 

2)«Проверка использования средств субсидий в целях возмещения 

недополученных доходов муниципальным унитарным предприятиям в связи с 

оказанием услуг по выработке тепловой энергии с использованием мазута 

топочного, выделенных из городского бюджета за период 2021-2022 годы (МП ЖКХ 

«Планета»)». 

Предметом данного контрольного мероприятия являлось использование 

средств субсидий выделяемых из городского бюджета на возмещение 

недополученных доходов от оказания услуг по выработке тепловой энергии с 

использованием мазута топочного в 2021 - 2022 годах. 

Контрольным мероприятием установлено, что Средства субсидий 

предоставлялись в 2021 и в 2022 году МП ЖКХ «Планета» предоставлялись 
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обоснованно, в пределах сумм, утвержденных соглашениями о предоставлении 

субсидии; полученные средства субсидий в полном объеме направлены 

предприятием на финансирование расходов по основной деятельности. 

3)«Проверка использования средств субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в 

целях возмещения затрат на проведение ремонта теплоэнергетического 

оборудования муниципальным унитарным предприятиям, выделенных из 

городского бюджета за период 2021-2022 годы  (МП ЖКХ «Планета»)». 

Предмет контрольного мероприятия: использование субсидий, выделенных из 

городского бюджета МП ЖКХ «Планета», в 2021-2022 годы на проведение ремонта 

теплоэнергетического оборудования. 

По результатам проверки сделаны выводы что, субсидии на возмещение 

затрат на проведение ремонта теплоэнергетического оборудования муниципальным 

унитарным предприятиям в  2021и 2022 финансовом году предоставлены в пределах 

лимитов бюджетных обязательств и на основании решений городской Думы. В 

соответствии с п. 1.8 и п.2.2 Порядка предоставления субсидий при проведении 

отбора получателей субсидий информация о проведении отбора размещена на 

официальном сайте администрации города в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Субсидии в целях возмещения затрат на 

проведение ремонта теплоэнергетического оборудования выделены МП ЖКХ 

«Планета» обоснованно и законно. МП ЖКХ «Планета» обеспечило целевой 

характер и результативность использования бюджетных средств. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города 

Дзержинска и председателю городской Думы города Дзержинска. 

По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной палатой 

города Дзержинска рекомендован ряд мероприятий, направленных на устранение 

выявленных недостатков и нарушений. Все указанные КСП нарушения устранены. 

 

4)«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, 

выделяемых на финансирование муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения городского округа город Дзержинск» в 

2021-2022 годах». 

Объект контрольного мероприятия: Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Дзержинска. 
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Предмет контрольного мероприятия: расходование бюджетных средств 

выделяемых в рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения городского округа город Дзержинск» в 2012-2022 

годах. 

В рамках данного контрольного мероприятия было обращено внимание на 

структуру программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

городского округа город Дзержинск» и соответствие ее основных положений 

требованиям Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ городского округа город Дзержинск, утвержденного 

постановлением администрации г.Дзержинска Нижегородской области от 

08.07.2014 № 2744. 

Были выявлены нарушения требований пункта 7.3 Постановления 

администрации города от 08.07.2014 № 2744 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа 

город Дзержинск» в части согласования и утверждения планов реализации 

муниципальной программы, несвоевременное внесение изменений в 

муниципальную программу. 

По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной палатой 

города Дзержинска рекомендован ряд мероприятий, направленных на устранение 

выявленных недостатков и нарушений. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города 

Дзержинска и председателю городской Думы города Дзержинска. 

 

5)«Проверка исполнения плана (программы) приватизации муниципального 

имущества за 2020 - 2022 годы». 

В рамках данной проверки проверялся  Комитет по управлению 

муниципальным имуществом администрации города Дзержинска в части  

деятельности по организации и исполнению прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества в 2020-2022 годах. 

В процессе контрольного мероприятия выявлены в основном технические 

ошибки в постановлениях администрации от 10.03.2022 № 638, от 11.03.2022 № 661, 

от 11.03.2022 № 662, от 11.03.2022 №, от 15.03.2022 № 704, от 11.05.2022 № 1457 в 

части информации об электронной торговой площадке. 
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6)«Проверка использования средств субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в 

целях возмещения затрат на проведение ремонта теплоэнергетического 

оборудования муниципальным унитарным предприятиям, выделенных из 

городского бюджета за период 2021-2022 годах (МУП «ДзержинскЭнерго»)». 

В отчете о проведении данного контрольного мероприятия указано, что 

субсидии на возмещение затрат на проведение ремонта теплоэнергетического 

оборудования муниципальным унитарным предприятиям на 2021 и 2022 

финансовые годы предоставлены в пределах лимитов бюджетных обязательств и на 

основании решений городской Думы. 

Субсидии в целях возмещения затрат на проведение ремонта 

теплоэнергетического оборудования выделены МУП «ДзержинскЭнерго» 

обоснованно и законно. МУП «ДзержинскЭнерго» обеспечило целевой характер и 

результативность использования бюджетных средств. 

 

7)«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ «Спортивная 

школа олимпийского резерва «Город спорта» за 2021-2022гг. 

Указанное контрольное мероприятие выявило значительное количество 

нарушений, таких как: отсутствие Соглашения  о компенсации коммунальных 

платежей на содержание КСК на 2022 год; в заключенных договорах аренды за 2022 

год не предусмотрен порядок расчета стоимости коммунальных услуг исходя из 

фактически потребленных коммунальных услуг или по иным критериям. 

Особое внимание было обращено на субсидии на иные цели и субсидии на 

осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности городского округа город Дзержинск и приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность г.о. город 

Дзержинск: 

- Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели от 14.09.2022 №1531 

(с дополнительными соглашениями), в размере 15 418 530,67 рублей, с целью 

устройства бассейна с оборудованием в ДОЛ «Город спорта»; 

- Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели от 22.02.2022 № 574 (с 

дополнительными соглашениями), в размере 40 000 000,00 рублей, на реализацию 

проекта инициативного бюджетирования, «Создание спортивно-оздоровительного 

комплекса «Вейк-парк» на озере Святое, с благоустройством части территории»; 
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- Соглашение о предоставлении субсидии на осуществления капитальных 

вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности 

городского округа город Дзержинск и приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность г.о. город Дзержинск, от 14.10.2022    

№ 1623 (с дополнительными соглашениями), в размере 31 174 500,00 рублей, для 

приобретения объекта недвижимого имущества - 7/10 доли объектов недвижимого 

имущества, расположенных на территории Конноспортивного комплекса «Город 

спорта». 

Перечисленные средства по вышеуказанным соглашениям Учреждением в 

течение 2022 года не израсходованы, с согласия Учредителя выделенные средства в 

виде остатков перешли на 2023 год. 

По результатам контрольного мероприятия даны рекомендации: МАУ «СШОР 

«Город спорта»; МБУ «ЦО ПБС УКМПиС» г. Дзержинска и Администрации            

г. Дзержинска. 

 

8)«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ 

«Градостроительство» за 2021-2022гг.» 

Целью данного контрольного мероприятия была проверка целевого и 

эффективного использования средств городского бюджета, направленных на 

функционирование МКУ «Градостроительство». 

Контрольным мероприятием установлено: 

Муниципальное казенное учреждение «Градостроительство» (именуемое в 

дальнейшем «Учреждение») создано для реализации полномочий администрации 

города Дзержинска в области градостроительства, архитектуры и предоставления 

муниципальных услуг в области градостроительства, с использованием имущества, 

закрепленного на праве оперативного управления. Учреждение осуществляет 

мероприятия, направленные на обеспечение полноты, актуальности и достоверности 

сведений об объектах недвижимости, расположенных на территории города 

Дзержинска Нижегородской области, в базах данных органов исполнительной 

власти с использованием АИС «Налоговая мобилизация». Проводит мероприятия, 

связанные с выявлением правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости 

в соответствии с Федеральным законом от 13.06.2015 года № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости». В рамках проведения работы по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости отделом по 
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работе с АИС «Налоговая мобилизация» за период с 01.04.2022 по 31.12.2022 

отработано 968 ранее учтенных объектов недвижимости. 

В рамках проведения работы в АИС «Налоговая мобилизация» 

соответствующим отделом Учреждения за период с 01.02.2022 по 31.12.2022 со 

статусом «решено» исполнено 878 задач. Финансовое обеспечение деятельности 

учреждения осуществляется за счет средств бюджета на основании сметы казенного 

учреждения, которая составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном 

главным распорядителем бюджетных средств. В проверяемом периоде МКУ 

«Градостроительство» осуществлял свою закупочную деятельность в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ). 

Все недочеты и технические ошибки были устранены в процессе проверки. 

Существенных нарушений не выявлено. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города 

Дзержинска и председателю городской Думы. 

 

9)«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Строитель» за 

2021-2022 годы. 

В процессе проверки основное внимание было обращено на целевое и 

эффективное использование средств городского бюджета, направленных на 

функционирование учреждения. 

Проверкой установлено, что Муниципальное казенное учреждение 

«Строитель» (именуемое в дальнейшем «Учреждение») создано в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, в целях 

осуществления организации строительства и реконструкции объектов капитального 

строительства муниципальной собственности в рамках реализации Адресной 

инвестиционной программы города Дзержинска, а также капитального ремонта 

объектов капитального строительства муниципальной собственности, 

финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней бюджетной системы 

Российской Федерации. Целью деятельности Учреждения является реализация 

полномочий администрации города Дзержинска в области строительства и 

реконструкции объектов капитального строительства муниципальной 

собственности. 
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В проверяемом периоде МКУ «Строитель», в качестве исполнителя, принимал 

участие в реализации Адресных инвестиционных программ города Дзержинска на 

2021 и 2022 года. 

Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет 

средств бюджета на основании бюджетной сметы (ст. 6, п. 2 ст. 161, ст. 162 БК РФ). 

На балансе Учреждения числится транспортное средство, которое 

эксплуатируется в целях осуществления основной деятельности. Однако в процессе 

эксплуатации транспортного средства в 2021 году имелись нарушения, так - не 

проводился предрейсовый контроль технического состояния транспортного 

средства, медицинский доступ к управлению транспортного средства водитель МКУ 

«Строитель» не получал, договор на оказание услуг по предрейсовому медосмотру 

водителя МКУ «Строитель» в 2021 году не заключался. Выборочной проверкой 

путевых листов за 2021 год установлено, что водителем систематически не 

заполнялись данные о маршруте. Путевые листы заполнены без указания 

конкретного времени выезда на конкретный объект и адреса места назначения, что 

делает невозможным проверку пройденного за день километража и, как следствие, 

контроля расхода потребленного топлива. С 2022 года заключен договор по 

предрейсовому медосмотру водителя МКУ «Строитель». 

В путевых листах, используемых с начала 2023 года, нарушений правил 

заполнения не установлено. 

В проверяемом периоде МКУ «Строитель» осуществлял свою закупочную 

деятельность в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ). 

Исходя из рассчитанных данных, доля оплаты труда работников 

административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты 

труда Учреждения за 2021 году составила 50,4%, в 2022 году составила 47,3% – что 

в нарушении п 2.7 Положения об оплате труда (не более 40%) превышает 

установленный размер предельной доли оплаты труда работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда Учреждения. 

Контрольно-счетной палатой города Дзержинска рекомендован ряд 

мероприятий, направленных на устранение выявленных недостатков и нарушений. 

По результатам данного контрольного мероприятия председателем КСП вынесено 

представление об устранении нарушений. 
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Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города 

Дзержинска и председателю городской думы. 

 

10)«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ ДО «СШ 

Магнитная Стрелка» за 2021-2022гг.  

В результате проверки выявлен ряд нарушений, так - исходя из рассчитанных 

данных, доля оплаты труда работников административно-управленческого и 

вспомогательного персонала в фонде оплаты труда Учреждения за 2022 году 

составила 42,0% – что в нарушении п 1.10 Положения об оплате труда (не более 

40%), превышает установленный размер предельной доли оплаты труда работников 

административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты 

труда Учреждения; имели место сроки и порядок предоставления информации 

государственными (муниципальными) учреждениями, ее размещения на 

официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта утвержден 

приказом Минфина РФ от 21.07.2011 № 86н (далее – Порядок №86н). 

По итогам контрольного мероприятия руководству учреждения даны 

рекомендации: 

1. При перезаключении Коллективного договора не нарушать сроки,  

установленные ч. 1 ст. 43 ТК РФ; 

2. Не нарушать установленные законодательством сроки по размещению 

информации и документов на официальном сайте www.bus.gov.ru  (уточненные 

муниципальные задания, ПФХД); 

3. Проводить закупочную деятельность в соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 03.12.2020 № 2014 «О минимальной обязательной доле 

закупок российских товаров и ее достижении заказчиком»; 

4. Не нарушать долю оплаты труда работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда Учреждения 

(согласно п 1.10 "Положения об оплате труда" не должна превышать значение 40%); 

5. Размещать на официальном сайте www.bus.gov.ru информацию и 

документы в сроки, установленные п.15 Порядка предоставления информации 

государственными (муниципальными) учреждениями, ее размещения на 

официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного 

приказом Минфина РФ от 21.07.2011 № 86н. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города 

Дзержинска и председателю городской Думы. 
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11)«Проверка финансово-хозяйственной деятельности «МБУ ДО «Спортивная 

школа олимпийского резерва «Салют» за 2021-2022 годы. 

Ввиду обширности проверяемого материала, контрольное мероприятие 

проводилось группой сотрудников КСП. 

Контрольным мероприятием установлено: 

В нарушение п.10 ст.9.2. Федерального закона 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», п.4.4. Устава, Учреждение осуществляло распоряжение частью 

недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении без согласия 

Учредителя: безвозмездно предоставлялись помещения для некоторых частных 

секций. 

В нарушение условий согласования передачи помещений в арендное 

пользование, по некоторым договорам аренды в 2021 и 2022 годах предоставлялись 

помещения не для оказания социально-бытовых услуг, а для организации работы 

офиса. 

В нарушение п.1 ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О 

защите конкуренции» и п.4.4. Устава Учреждения, распоряжения администрации 

города Дзержинска от 29.08.2022 №109, в 2022 году помещения №№ 30, 30а, 50-56 

предоставлены без проведения торгов посредством заключения прямых договоров 

оказания платных услуг. 

В ходе проверки выявлена несогласованность в нормативно-правовом 

регулировании вопроса финансового обеспечения деятельности детского 

оздоровительного лагеря (муниципальная услуга «Организация отдыха детей и 

молодежи»): 

В утвержденных расписаниях занятий на 2021-2022, 2022-2023 тренировочные 

годы отсутствует информация о днях и времени занятий в группах, в которые 

зачислены дети в рамках муниципального задания согласно приказам. 

Выявлены нарушения при формировании муниципального задания. 

В нарушение п. 2.1. Соглашений о предоставлении субсидии из городского 

бюджета от 14.01.2021 №47 и соглашения от 13.01.2022 №70, средства субсидии, 

выделенные на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, 

использованы на содержание имущества, в том числе, в целях обеспечения платной 

деятельности Учреждения. 

В тарификационных списках тренеров от 01.10.2021 и 01.10.2022 выявлены 

отклонения по количеству детей в отдельно взятых группах от количества, 

содержащегося в списках занимающихся, выявлены группы, не учтенные для 
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расчета норматива (мотоспорт 2021 год), но имеющиеся в списках занимающихся, в 

результате чего норматив оплаты по отдельным тренерам был либо занижен, либо 

завышен. 

В нарушение п.2.5.2. Постановления №4091, п.2.4.2. Положения об оплате 

труда Учреждения коэффициент специфики работы к должностному окладу, ставке 

заработной платы в размере 0,15 в 2021 и 2022 году был установлен не всем 

работникам Учреждения. 

В нарушение требований п. 1.10. постановления №4091, п. 1.11. 

Постановления №15 доля оплаты труда работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда Учреждения 

превысила допустимое значение и составила в 2021 году 44,21%, в 2022 году 

47,66%. 

В нарушение п.1.11. Постановления №4091 и п.1.14 Положения об оплате 

труда Учреждения штатное расписание Учреждения, утвержденное приказом 

директора Учреждения от 25.05.2022 №24-ОД, не согласовано со структурным 

подразделением администрации города Дзержинска в подведомственности которого 

находится Учреждение и включает в себя не все должности работников данного 

учреждения, а только должности, задействованные при организации работы летнего 

лагеря с дневным пребыванием детей. 

В нарушение пп.3 п.3.3. ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» карточка Учреждения, на сайте bus.gov.ru не 

содержит электронную копию решения учредителя о создании учреждения. 

С нарушением установленных сроков в проверяемом периоде были 

размещены муниципальное задание на 2021, 2022 годы, отчет о выполнении 

муниципального задания за 2021, 2022 годы, сведения об операциях с целевыми 

субсидиями за 2021, 2022 годы Не размещены муниципальные задания на 2021 и 

2022 год, версии которых были предоставлены в ходе проверки. 

По итогам контрольного мероприятия были даны рекомендации. 

По результатам контрольного мероприятия председателем КСП было 

вынесено представление об устранении замечаний. 

Согласно пояснениям МБУ ДО «СШОР «Салют», направленным на акт по 

результатам контрольного мероприятия, (входящее письмо от 05.12.2023                 

№ Вх-152-580928/23) все замечания приняты в работу и будут приведены в 

соответствие с действующим законодательством в самые кратчайшие сроки. 
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Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города 

Дзержинска и председателю городской Думы города.  

 

12)«Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального 

бюджетного учреждения социально-досуговый центр «Созвездие» за 2022 год.» 

Большинство недочетов, выявляемых при проведении данной проверки, 

устранялись в непосредственно в процессе контрольного мероприятия. 

Выводы и рекомендации по итогам проверки, устранение которых требует  

более длительного времени, например, - «Обеспечить содержание помещений, 

находящихся в оперативном управлении, в надлежащем состоянии. Произвести 

ремонт потолка в клубе «Странник»,- были приняты в работу, как руководителем 

учреждения, так и курирующим подразделением администрации города. 

Отчет о результатах контрольного  мероприятия направлены главе города 

Дзержинска и председателю городской Думы города. 

 

13)«Проверка финансово-хозяйственной деятельности «МБУ ДО «Спортивная 

школа имени Анатолия Карпова» за 2021-2022 год. 

В процессе данного контрольного мероприятия было выявлено много 

нарушений, так в нарушение п.10 ст.9.2. Федерального закона 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», п.4.4. Устава МБУ «СШ им.Анатолия Карпова», 

помещение, находящееся у Учреждения в оперативном управлении предоставлялось 

лицам, осуществляющим платную деятельность частного характера, без заключения 

соответствующего договора, без получения согласия собственника имущества. 

В связи с отсутствием в муниципальном задании Учреждения этапа 

совершенствования спортивного мастерства, а соответственно и лиц, зачисленных 

на этот этап, установленный в муниципальном задании показатель качества по 

реестровой записи 931900О.99.0.БВ28АГ56000 (шахматы - тренировочный этап) и 

931900О.99.0.БВ28АГ61000 (шашки - тренировочный этап) в 2021 и 2022 годах 

выполнен не был. 

Учреждением не были достигнуты все показатели объема и качества, 

установленные в муниципальном задании на 2021, 2022 годах. 

В нарушение п.2.1. Соглашения о предоставлении субсидии на выполнение 

муниципального задания от 14.01.2021 №54, от 13.01.2022 №76, средства субсидии 

были направлены на оплату труда сотрудника (дежурного по спортивному залу), 

фактически не задействованного при выполнении муниципального задания. 
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В нарушение п.2.7 Порядка № 3012 в соглашениях о предоставлении субсидии 

на иные цели отсутствует план мероприятий по достижению результатов 

предоставления субсидии. 

В нарушение п.6. Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Обесценение активов», утвержденного 

приказом Министерства Финансов РФ от 30.12.2016 259н в рамках инвентаризации 

активов и обязательств, проводимой в целях обеспечения достоверности данных 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 и 2022 годы не было 

произведено выявление признаков обесценения активов. 

В учреждении не были разработаны показатели эффективности их работы. 

По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной палатой 

города Дзержинска рекомендованы мероприятия, направленные на устранение 

выявленных недостатков и нарушений. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города 

Дзержинска и председателю городской Думы города Дзержинска. По результатам 

данного контрольного мероприятия на основании Отчета, администрацией города в 

отношении руководителя учреждения принято кадровое решение. 

14)«Проверка законности и эффективности использования бюджетных 

средств, предоставленных в 2021-2023 гг. (истекший период) на реализацию 

мероприятий государственной программы «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда на территории Нижегородской области на 2019-2023 г.» 

(Указанная проверка проводилась в рамках совместного плана параллельно с 

Контрольно-счетной палатой Нижегородской области. 

По результатам проверки сделаны следующие выводы: 

-очередность расселения многоквартирных домов в рамках Программы 

определялась исходя из даты признания таких домов аварийными. Внеочередное 

расселение производилось в соответствии с решением, принятым на заседании 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-администрацией гор. Дзержинска обеспечено своевременное предоставление 

отчетов предусмотренных соглашениями, заключенными с Министерством 

строительства Нижегородской области; 

-распределение приобретаемых по заключенным муниципальным контрактам 

жилых помещений между гражданами в рамках ГП «Переселение граждан…» 

производилось на основании решений органа местного самоуправления и 

заключенных письменных соглашений с гражданами – собственниками; 
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-стоимость одного кв.м. жилого помещения, применяемая для расчета 

начальной цены контрактов не превышает среднюю рыночную стоимость 1 кв. 

метра жилья на вторичном рынке жилья в городе Дзержинске по данным 

Министерства градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области за квартал, предшествующий кварталу размещения 

конкурсной (аукционной) документации; 

-за период реализации ГП «Переселение граждан…», по состоянию на 

23.11.2023 расселено помещений, признанных аварийными общей площадью 

5013,28 кв.м., приобретено жилых помещений общей площадью 5 549,60 кв.м. на 

общую сумму 343 350 657,96 руб. Количество переселенных граждан составило 321 

человек. 

Результаты проверки вошли в общий Отчет результатов исполнения 

государственной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда на территории Нижегородской области на 2019-2023 г.» и были отражены в 

Анализе исполнения Программы и соответствующих методических рекомендациях. 

 

15)«Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Дзержинский театр драмы» за 2020 – 2022 гг.». 

По результатам контрольного мероприятия установлено: 

В утвержденных муниципальных заданиях на 2020, 2021, 2022 годы указан 

вид деятельности МБУК «ДТД» – код по ОКВЭД 92.31.21 (включенный в 

Общероссийский классификатор видов экономической деятельности ОК 029-2001 

(ОКВЭД), утративший силу с 01.01.2017), не соответствующий коду ОКВЭД, 

зарегистрированному в учредительных документах Учреждения – 90.01. 

Усредненный размер платы за единицу оказываемой муниципальной услуги, 

предусмотренный муниципальными заданиями на 2020, 2021, 2022 г. (302, 302, 332 

рубля соответственно) несоизмерим с единицей муниципальной услуги – одно 

публичное выступление (театральная постановка), в связи с чем невозможно 

произвести расчет объема доходов от осуществления платной деятельности в рамках 

установленного муниципального задания, по которому предусмотрено взимание 

платы в соответствии с п.2.24. Порядка формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 

утвержденного постановлением администрации города Дзержинска от 31.08.2015 № 

2819. 
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В нарушение п.2 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке 

ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения 

кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства» Учреждением в 2020, 2021, 2022 гг. не был установлен лимит 

остатка наличных денежных средств в кассе. 

Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2020, 2021, 2022 гг. 

не проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе учреждения. 

С нарушением сроков, установленных п.15 Порядка предоставления 

информации государственными (муниципальными) учреждениями, ее размещения 

на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного 

приказом Минфина РФ от 21.07.2011 № 86н были размещены планы ФХД на 2020 

год от 09.01.2020, от 30.06.2020, от 30.09.2020, от 31.12.2020, планы ФХД на 2021 

год от 11.01.2021, от 31.03.2021, от 30.06.2021, от 30.09.2021, от 31.12.2021, планы 

ФХД на 2022 год от 30.12.2021, от 21.03.2022, от 30.06.2022. 

По итогам контрольного мероприятия были даны рекомендации:  МБУК 

«ДТД», МБУ «ЦО ПБС УКМПИС», управлению КМПиС привести к единому 

стандарту все локальные нормативные и не нормативные акты учреждения, а также 

совместно с КУМИ, - провести работу по актуализации сведений в реестре 

муниципальной собственности (земельных участков) в отношении земельного 

участка с кадастровым номером 52:21:0000107:2352, закрепленного на праве 

постоянного (бессрочного) пользования за МБУК «ДТД» в части вида разрешенного 

использования в соответствии с документами регистрации. 

Отчет по мероприятию направлен главе города и председателю городской 

Думы. 

 

16)«Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального 

автономного учреждения «Информационный центр «Дзержинские ведомости» за 

2021 – 2022 гг. 

Проверкой установлено: 

Учреждение осуществляет свою деятельность в целях удовлетворения 

потребностей граждан в области информации. Предметом деятельности Учреждения 

является выпуск продукции средств массовой информации. 

В рамках муниципального задания Учреждением осуществлялся 

еженедельный выпуск печатного издания двух видов: газета для размещения 

официальной информации (распоряжения, постановления, иные нормативно-
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правовые акты, требующие обязательного опубликования), общественно-

политическая газета для освещения основных событий города Дзержинска и 

освещение в сетевом издании «Дзержинские ведомости» информации о 

деятельности органов местного самоуправления города Дзержинска, региональных 

органов власти Нижегородской области, новостей социально-экономической жизни 

города Дзержинска. 

За 2021 год в рамках муниципального задания Учреждением выпущено 114 

номеров газеты «Дзержинские Ведомости», в том числе 61 номер с нормативно-

правовыми документами органов власти местного самоуправления города 

Дзержинска, 53 номера общественно-политической газеты. За 2022 год в рамках 

муниципального задания Учреждением выпущено 115 номеров газеты 

«Дзержинские Ведомости», в том числе 63 номера с нормативно-правовыми 

документами органов власти местного самоуправления города Дзержинска, 52 

номера общественно-политической газеты. На сетевом издании «Дзержинские 

ведомости» размещено в 2021 году 20 000 мегабайт информации, в 2022 году – 120 

000 мегабайт. 

Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 

2021, 2022 годы рассчитан на основании нормативных затрат на выполнение 

муниципальных работ с применением норм материальных, технических и трудовых 

ресурсов в соответствии с требованиями, установленными Положением о 

формировании муниципального задания № 2819. 

В целях предоставления финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг между департаментом 

информационной политики и взаимодействия со СМИ и МАУ «ИЦ «Дзержинские 

ведомости» были заключены соглашения о предоставлении субсидии из городского 

бюджета на 2021 год от 13.01.2021 № 45 на сумму 9 240  722,18 рублей (в редакции 

доп.соглашения от 19.04.2023 № 834), на 2022 год – от 11.01.2022 № 47 на сумму 

21 055 093,93 рублей (в редакции доп.соглашения от 27.12.2022 № 2525). 

Превышения плановых и фактических расходов над доходами не выявлено. 

В проверяемом периоде Учреждением проведено 4 конкурентные закупки. В 

ходе проверки установлены нарушения сроков размещения сведений об исполнении 

договоров, определенных в ч.2 ст.4.1 Федерального закона № 223-ФЗ, п. 4.5.3 

Положения о закупке. 

Закупки у единственного поставщика в проверяемом периоде осуществлялись 

Заказчиком в соответствии с требованиями Федерального закона №223-ФЗ и 
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условиями осуществления закупок у единственного поставщика, прописанных в 

Положении о закупке. Сумма каждой закупки не превышала установленный 

Положением о закупке объем. В ходе проверки установлены нарушения сроков 

размещения сведений о заключении и исполнении договоров стоимостью свыше ста 

тысяч рублей, установленных ч.2 ст.4.1 Федерального закона №223-ФЗ, п. 4.5 

Положения о закупке. 

Однако были выявлены и нарушения, так: 

В нарушение п. 2.3.1, 2.4.2 Положения о ВСХ МАУ «ИЦ «Дзержинские 

ведомости» оценочные листы на работников с указанием оценки в процентах к 

окладу по каждому из утвержденных критериев эффективности деятельности 

работников в проверяемом периоде Учреждением не составлялись. Учреждением 

ежемесячно составлялись только сводные оценочные листы на работников с 

указанием установленного решением комиссии итогового процента выплаты за 

интенсивность и высокие результаты работы, качество выполненных работ, 

премиальных выплат по итогам работы.  

В нарушение п.5.4 Положения об оплате труда работников МАУ «ИЦ 

«Дзержинские ведомости» в приказах на установление работникам Учреждения 

выплат за качество выполняемых работ не указаны критерии (основания) для 

установления выплаты конкретному работнику. 

В нарушение п.15 Порядка №86н с нарушением сроков были размещены 

муниципальное задание на 2021 год от 30.12.2020, планы ФХД на 2021 год от 

11.01.2021, от 31.03.2021, от 30.06.2021, от 30.09.2021, от 30.12.2021, планы ФХД на 

2022 год от 30.12.2021, от 31.03.2022. 

Отчет по мероприятию  направлен главе города и председателю городской 

Думы. 

 

Как видим, план работы контрольно-счетной палаты города Дзержинска на 

2023 год выполнен полностью. 

Таким образом, в 2023 году все параметры городского бюджета города 

Дзержинска находились под постоянным контролем. 

 

Как видно из анализа проведенных контрольных мероприятий, в процессе 

проверок заместителем председателя КСП, аудитором и инспекторами контрольно-

счетной палаты тщательно изучались все направления деятельности проверяемых 

субъектов, к каждому проверяемому предприятию и учреждению подходили 
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индивидуально. В процессах проверок сотрудниками КСП на месте давались 

консультации и рекомендации, по возможности сразу же корректировались и 

исправлялись нарушения. 

Если сравнивать с общим классификатором нарушений, то можно отметить 

что самих нарушений по сравнению с 2022 годом стало меньше. Как правило, 

большинство выявленных нарушений носило технический несистемный характер. 

К результатам проверок, как сами проверяемые субъекты, так и руководство 

города относилось с пониманием. Меры по устранению недостатков и нарушений, 

там, где это возможно принимались безотлагательно. 

 

Работа по проведению контрольных мероприятий, а также контроль 

исполнения рекомендаций выданных в результате и по итогам контрольных 

мероприятий будет продолжаться и уже ведется в 2024 году. 

Руководство и сотрудники контрольно-счетной палаты города помимо 

осуществления функций внешнего муниципального финансового контроля 

принимали активное участие во всех сферах жизни города. 

Председатель КСП принимает  участие во всех заседаниях комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в городском округе город 

Дзержинск, и с 2023 года входит в ее состав. 

В 2023 году в контрольно-счетной палате проводилась активная работа по 

совершенствованию профессиональных навыков сотрудников. 

В 2023 году все сотрудники КСП без отрыва от основной деятельности 

прошли профессиональную переподготовку по направлениям своей работы. 

Сотрудники КСП регулярно принимали участие в семинарах и вебинарах, 

проводимых контрольно-счетной палатой Нижегородской области в рамках 

профессионального развития контрольно-счетных органов. 

Проводились совместные и параллельные проверки с КСП Нижегородской 

области и надзорных органов. 

В рамках постоянного взаимодействия с муниципальными и контрольными 

органами города контрольно-счетная палата принимает участие во всех заседаниях 

городской Думы, принимает активное участие в работе комитетов городской Думы, 

принимает участие в плановых и оперативных совещаниях при главе города. 

Все Отчеты по контрольным мероприятиям направляются главе города и 

председателю городской Думы. 
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B paMKax opraHr{3arlr{r4 corpy,[Hr,rqecrBa u Bsar4MoAeitclsufl. B c$epe

[peAylpexAeHr4s, Bhr.rrBneHu.rr 14 rrpecerreHrrf, HapyrrreHzfi 6rolNerHoro 3aKoHoAareJrbcrBa

27.11.2020 MexAy upoxyparypofi ropoAa ,{sepxuncra HuxeropoAcrofi o6racru v
KoHTponbno-cqerHofi uanarofi ropoAa ,{sepNuucxa 3aKJrroqeHo Corrauenue o

corpyAHktqecrBe. Pesymrarbr Bcex KoHTpoJrbHbrx Meportputtui1 B paMKax BbrrroJrHeHrrf,

CouaureHvrfl, B o6ssarerbHoM rropflAKe HanpaBJr.f,Iorc, B rrpoxyparypy r.,{sepNnHcKa.

B re.IeHHe roAa n KCII rocryrranr4 o6parqeutrfl, tpalt4ar u 3ar4HTepecoBaHHbrx

opraHl,I3aqrafi. Pa6ora c 3aflBJreHr{sMr{ u o6paqenuflMt4 BeJracb B crporoM coorBercrBkttr c

JroKaJrbHbIMH HOpMaTI{BHbrMr{ aKTaMU.

'fax KaK oAHI4M Lr3 npraHrlrrrroB Ae.f,TeJrbHocrr{ KoHTpoJlbuo-c.{erHofi .rlBJl.rrerc.rr

rIpIzHIIu[ ulacHocrr,r, c [epBoro AHfl cBoero cyulecrBoBannfl. nu@opvraqzx o

AerrenbHocrl4 KoHTponbHo-c.rerHofi flaJlarbr ropoAa ,,(sepNuucxa v ee pe3ynbrarax

BbIKnaAbIBaJIacb na oQuquulrrbHoM r{HTepHer-cafire KoHTpoJrEHo-crrerHofi ua.uarbr ropoAa

,(sepNuucxa.

Pa6ora AamuefiureMy coBeprneHcrBoBaHr4rc BHerxHero SraHauconoro KoHTpoJr.,r B

ropoAe.{sepNuncrce 6y4er rpo.qonxenar yxe rpoAoJrxaercs s2024 roAy.

IlpeAceAarerb KCII S.VLTorKo


